
زندگی بهشت است، ما همه 
در بهشتیم اما نمی خواهیم آن را بفهمیم، 
و اگر به راستی می خواستیم آن را بفهمیم 

فردا سرتاسر دنیا بهشت می شد.

 برادران کارامازوف
فئودور داستایوفسکی

امام رضا )ع(:
هرکسی خودش را از ما بداند و خدا را اطاعت نکند از ما نیست!
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کمبود آب و خشکسالی

بازنشر تصویری قدیمی از فیلم سینمایی »گربه آوازه خوان« که ایرج طهماسب 
در فضای مجازی با علاقه مندان به اشتراک گذاشته، خاطره یوسف علیخانی از 
زنده یاد »ر. اعتمادی« و درخواست رضا یزدانی برای توجه مردم به استعدادهای 

جوان از جمله مواردی هستند که در مجازی امروز می خوانید.

بازنشرتصویریقدیمیازگربهآوازهخوان

ایرج طهماسب، مجری و کارگردان، تصویری قدیمی از پشت 
صحنه فیلم سینمایی گربه آوازه خوان را منتشر کرده و در 
توضیحات آن نیز آورده: »فیلم گربه آوازخوان )اثر زنده یاد 
کامبوزیا پرتوی( با فرهاد صبا )مدیر فیلمبرداری( و عروسک 
گردانی بنده.« گربه آوازه خوان، فیلمی کمدی عروسکی به 
کارگردانی و نویسندگی کامبوزیا پرتوی است که در سال ۱۳۶9 تولید شد. این فیلم در ۳ مرداد 
۱۳۷۰ در سینماهای ایران اکران شد؛ در خلاصه داستان آن آمده: »حَسنی و خواهرش گلدونه 
در پرورشگاه زندگی می کنند؛ روزی زن و شوهری برای انتخاب فرزند به پرورشگاه می آیند و 
گلدونه مورد توجه آنها قرار می گیرد. هنگامی که آنها قصد دارند با توافق مدیر پرورشگاه؛ 
گلدونه را با خود ببرند، حسنی با تکرار این واقعیت که آنها دارای پدری هستند که روزی 
آنها را از سر فقر و ناچاری جلوی پرورشگاه گذاشته و بالاخره دوباره سراغ آنها خواهد آمد، 

از بردن او جلوگیری می کند.«

زندهیادر.اعتمادی یادیوسفعلیخانیاز

یوسف علیخانی، نویسنده و ناشر به بهانه درگذشت ر. 
اعتمادی، نویسنده مشهور ادبیات داستانی معاصرمان با 
اشاره ای به سال های فعالیتش در عرصه رسانه نوشته: »آن 
سال هایی که با نویسندگان گفت و گو می کردم، کمتر کسی 
بود که بعد از گفت و گو )چه با سرانجام و چه بی سرانجام(، 
ارتباطم با او ادامه یابد که یک خبرنگار کنجکاو بودم و دو ده 
تا سؤال در سر که بعد هم گفت و گوها منتشر می شدند و تمام؛ و یادم نمی آید عکس 
یادگاری با نویسنده ای هم داشته باشم.« او در ادامه نیز به نام چند نفر از بزرگانی که 
پیش تر با آنان در کسوت روزنامه نگار گفت وگوهایی داشته، از جمله نادرابراهیمی، نجف 
دریابندری، رضا سیدحسینی و … اشاره کرده که در میان آنها اسامی فهیمه رحیمی و ر. 
اعتمادی هم دیده می شود. علیخانی نوشته: »به واسطه  ناشر عزیز ر.اعتمادی به منزلش 
رسیدم در اکباتان و مردی که تماماً وقار بود و گویی در آموتخانه اش زندگی می کرد. چند 
ماه بعد از گفت و گو، یک شب زنگ زد. بی فوت وقت راندم تا خانه اش. غمگین بود و 
حرف داشت و گفت و گفت و گفت )عمداً ضبط نکردم که بگوید و خالی شود( و یادم 
نمی آید چه ساعتی از شب گذشته، برگشتم؛ قول داده بودم هر از گاهی به دیدارش بروم 
اما... امان از سرشلوغی.و شاید هم بعضی از ما باید بمانند تا نوحه بخوانند چنین وقتی؛ 
از غم فراموشکاری خود، وگرنه آنها که رفتند. و آدمی از وقتی می رود، دیگر نیست جز 

کلمه هایی که باقی گذاشته است.«

درخواسترضایزدانیازمردم

رضا یزدانی، خواننده و بازیگر با انتشار ویدیویی نوشته: 
»رأی گیری فینال آوای جادویی آغاز شد.بچه های گروه من 
که هر کدومشون از یک نقطه از ایران میان و به زبان ها و 
گویش های مختلف می خونن)فارسی، آذری، لری، مازندرانی(

خیلی زحمت کشیدن که به فینال رسیدن به رأی شما نیاز 
دارن، حمایتشون کنید…«

توجهشاعرسرشناسطنزپردازکشورمانبهلهجهقمی

ناصر فیض، شاعر و طنزپرداز نوشته: »قرار است گاه با لهجه 
قمی تجربه هایی در طنز داشته باشم.شما هم اگر دستی 
در سرودن دارید با گویش یا لهجه های محلّی تان امتحان 
کنید، بدون تردید از نتیجه آن ناراضی نخواهید بود.« در 
بخش هایی از شعری که فیض به همین مناسبت منتشر 
کرده آمده: »بخت و اقبآل تا بمِون پـُــش که/قیمت خونه بدجوری رُش که/حالا خونه ت 
اگه گچاش بریزه/مگه می شه دومرتبه نـُــوش که/تازه اونمُ گچای امروزی/نمَی شن تا قیامتُم 
خُـــش که/گچِ روکار نباس که زنده باشه/گچ زیرِ کارُم نباس کش که« اگر علاقه مند مطالعه 
کل این شعر هستید سری به صفحه ناصر فیض بزنید؛ او در پایان نوشته اش توضیحاتی 
درباره برخی واژه های به کار رفته در این شعر هم نوشته؛ از جمله اینکه ترکیبات اضافی را 
غالباً بدون کسره و با ساکن کردن حرف آخر کلمه اوّل ادا می کنند، مثل: مالِ من« که 

می شود: »مالْ من«.

دنیا خاطرات سربازان خود را زنده نگه می دارد
دنیا خاطرات جنگ  و  سربازان خود را زنده نگه می دارد، نمونه های آن را می توانیم در ادبیات روس ها، آلمانی ها و 
بوسنیایی ها مشاهده کنیم .کتاب های نوشته شده پیرامون دفاع مقدس، قیمت تمام شده جنگ را درمی آورد اما 
برای ما هنوز قیمت تمام شده جنگ درنیامده است . باید درباره شهدا و رزمندگان ببینیم و بخوانیم تا بدانیم چه 
کسانی به خاطر ما چه اتفاقاتی را تحمل کردند و چه رنج هایی را به جان خریدند. ما به این افراد بدهکار هستیم. در 
این بین ادبیات قیمت را برای ما تعیین می کند، ادبیات به ما می گوید با کشوری که به این نقطه رسیده چه رفتاری 

داشته  باشیم چراکه دشمنان ما آنچه توانستند کردند و آنچه نکردند قطعاً نتوانستند انجام بدهند. 

|بخشی از گفته های این نویسنده و پژوهشگر دفاع مقدس با ایبنا

 تجربه هایی برای گروه  نوازی 
سازهای ایرانی

اگرچه فکر تأسیس گروه  های بزرگ و یا حتی 
ارکسترهایی از سازهای ایرانی، سودای دیرسالی در 
ایران بوده، اما تنها در دو سه دهه اخیر است که عملاً 
زمینه های واقعی آن کمابیش فراهم آمده است: از یک 
سو توسعه کمّی و کیفی شمار هنرمندانی که به نوعی 
به تکنیک »استاندارد« نوازندگی دست یافته اند، از یک 
طرف پیشرفت های قابل ملاحظه در زمینه ساخت 
سازها، و باز از سوی دیگر، تغییر  نسبی ذائقه اجرایی و 
شنیداری برای به رسمیت شناختن نوعی چندصدایی 
محدود یا حتی گاه گسترده. باوجود این تحولات 
سازنده، این عرصه اما همواره با محدودیت کارگان و 
منابع مکتوب مواجه بوده است. حتی درس »گروه  
نوازی ایرانی« که از جمله واحدهای ثابت تحصیل 
در نظام رسمی موسیقی کشور در دوره  های متوسطه 
و عالی است، هنوز چندان که باید و شاید از منابع 

قابل اتکایی برخوردار نیست.
در مجموعه حاضر محمدرضا فیاض کوشیده تجربیات 
و پیشنهادهای خود را در زمینه واحد عملی گروه  نوازی 
ایرانی به نحو نظام  مندی ارائه کند. اما به علاوه، این ۱۰ 
قطعه با بیشترین میزانِ ممکنِ تقید به مَدرسَی گرایی 
و کلاسیک گرایی و با پرهیز از فرم  های آزاد رایج، 
تعمداً به گونه ای طراحی شده که برای واحد نظری 
»آفرینش در موسیقی ایرانی« هم حرف  هایی برای 

گفتن داشته باشد.
نت  نگاشت مجموعه، تا آنجا که به هر ساز مربوط 
می شود، بیشتر از همه به سنت صبا پایور تکیه دارد؛ 
اما در کلیت پارتیتور، کوشش شده حتی  الامکان و در 
انطباق با بافتار موسیقی، چهارچوب های بین المللی 
پارتیتورنویسی لحاظ شود. در عین حال کم نیستند 
مواردی که برای سازگارتر کردن وجوه ویژه اجرایی 
و عاطفی موسیقی ایرانی با منطق بین المللی 
پارتیتورنویسی، راه حل  های تازه به کار گرفته شده اند.
نسخه صوتی همراه کتاب، در عین حالی که می تواند 
راهنمای اجرایی پارتیتور تلقی شود، از قابلیت آن 
برخوردار است که به تنهایی به عنوان یک اثر مستقل 

موضوع شنیدار متعارف موسیقایی قرار گیرد.
آهنگساز: محمدرضا فیاض

ویراستار فنی: متین آهنگری
ویراستار سازهای کوبه ای: ماهان ببری

ناشر: ماهور
سال: ۱۴۰۲

باد را نمی شود بند کرد!
درباره بادها و بندها چندی قبل، به مناسبت میلاد 
امام رضا)ع( به سراغ فیلم لطیف و دلنشین بدون 
قرار قبلی رفتم؛ ساخته بهروز شعیبی که برداشتی 

است آزاد از داستانی از جناب مصطفی مستور. 
داستان، داستان رجعت است؛ بازگشت کسی یا 
کسانی که بادطور جنبیده اند و از سرزمین پدری 
رفته اند تا رفته باشند. )و باد چیزی است که 
نمی توان بندی اش کرد.( بدون قرار قبلی اما 
می خواهد بگوید اگر بادی هست، اگر خاکی؛ و یا 
اگر آتش و آبی، نباید از ماهیت این عناصر و اقتضائات 
طبیعت شان چشم بپوشیم. از همین رو، مرد داستان 
که پدر شخصیت اصلی است و دلبسته خاک و 
از جنس آن، وقتی می بیند عزیزانش چون بادها 
می روند، عزم جزم می کند و می نشیند به تأمل در 
ماهیت باد، و آنچه که دار و ندارش را برداشته و با 
خود برده به سرزمین های دور؛ بسیار دور؛ و غریب 
و تنهاشان کرده؛ هم آنها را و هم او را. این مرد در 
سیر مطالعاتش درباره باد، به آسبادها می رسد؛ یعنی 
جایی که باد اگر که به دام نمی افتد، لااقل بی کرد 
و کار هم رها نمی شود. او که عنصر مؤثر اما غایب 
داستان است و خود چونان باد در همان ابتدای فیلم 
در تصویری مثالی درمی گذرد، از خود میراثی به جا 
می گذارد از جنس حکمت که درشناخت بادهاست. 
دختر  زندگی  از  سر  ترفندی  با  او  همچنین 
غربت نشینش در می آورد و او را به سرزمین آبا و 
اجدادی فرا می خواند، و با رام کاری اش دختر را چون 
نسیمی آرام می دواند در میان آن همه زیبایی ها و 
مناظر و ارزش های مادی و معنوی ای که هرکس اگر 

چون باد بگذرد، هرگز درکش نمی کند. 
دختر )یاسمین( برای وداع آخر می آید و درک مرگ 
پدر، )و تماشای گسستن آخرین پیوستگی ها و 
نسبت ها!( اما کم کم راه به هویت خود می برد، و 
به وطن؛ با تمام وجوه مهرآمیز و دلنشینش؛ و به 
عشق. )چیزی که در غربت از او دریغ شده. و چرا 
نشود وقتی که نگاه او به انسان و مسائلش به کل 
متفاوت است با تلقی میزبانان خودمحور!( چنان که 
گفتم، پدر در حالی که درگیر نحوه معامله باد با خاک 
است، در همان ابتدای داستان و در کنار آسبادها 
درمی گذرد، اما میراث معنوی اش، که در شناخت 
باد و نحوه تعامل با آدم هایی از جنس آن است، 
در قالب پژوهشی، به شاگردانش منتقل می شود 
و راه را بر تکرار خطاهای گذشته می بندد. او پدری 
و همسری بود که درگیر جنس و جنم خود نماند 
و از بند خودبینی )خاک بودن و فقط خاک دیدن( 
رست، و در فهم دیگری، با جنس و جنم متفاوت، 
کوشید. وه؛ چه کوشش جانکاه، و در عین حال 
مقدس و حیات بخشی! پیدا کردن زبان گفت وگو 
با هر آن کس که متفاوت از ماست، تلاشی شریف 
و البته مدنی است. و این نسخه ای است که بدون 
قرار قبلی برای ما که در این سال ها دچار تشتت و 
اختلافیم، پیشنهاد می کند؛ نسخه ای که با عمل 
بر طبق آن می توان از خودبینی گذشت و دیگری 

را هم فهم کرد.

روستای بیشه سر در مازندران، شهرستان بابل، بخش مرکزی، دهستان فیضیه قرار دارد. آببندان روستای بالابیشه 
سر که خراجی نام دارد، آب زمین های کشاورزی منطقه را تأمین می کند. همه ساله پس از پایان دوره آبگیری از این 
آببندان مراسم قرق شکنی در آن برگزار می شود و مردم روستا در یک روز و ساعت مشخص با وسایل ساده ماهیگیری 

که به شکل سنتی ساخته شده است به ماهیگیری می پردازند.| ایسنا
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ماجراهای خانم آقای او

کره اسب همسایه بالایی!
نوبه ای که »آقای همساده« اسباب کشی کردند 
و سکنه تازه جایگزین شدند تازه ملتفت 

شدیم همسایه  با همسایه توفیر دارد.
اوایل از سر شب اولاد همسایه تازه بنای 
دویدن و پریدن می گذاشتند. تا می  آمدیم 
چشم روی هم بگذاریم با دوی سرعتی اولاد 
همسایه بالایی از خواب می  پریدیم. با چشم 
و چال پاره پوره و نیمه  باز جلوس کرده زل 
می  زدیم به سقف. کمی که گذشت فکری 
یقین کردیم حکماً حیوان خانگی دارند زبان 
آدمی  زاد سرش نمی شود سرجایش جلوس 
نمی کند، لکن از شواهد و قرائن برمی آمد حیوان خانگیشان کره 

اسبی چیزی باشد که لاینقطع یورتمه می رود!
گاهی چند جفت پا می دویدند و به ظنمان در خانواده ضرب و جرح 

و شتم حادث می  شد.
القصه تا بیاییم عادت کنیم، گرد پیری نشست روی گیسمان، به 
زور اگزازپام و دیازپام و بهارنارنج و گل  گاوزبان و دم  کرده عناب، چند 

ساعت خوابمان می برد.
چند صباحی گذشته مجال دیدار میسر شد دیدیم ای دل غافل! 
یک تازه عروس دامادند بی اولاد و حیوان خانگی، آدم شرمش 
می آید بگوید خودشان عوض اولاد و بهایم المشنگه راه انداخته 

اسباب صدا مهیا می کردند.
شب به شب با دوست و رفیق جمع می شدند به فیلم و فوتبال 
دیدن، عربده شان مستقیم می افتاد صدر سرمان، شب و روز 
نداشتیم. ما تقریر می کنیم نداشتیم شما استماع بفرمایید نداریم!
کما فی السابق ماجرا استمرار داشته ما از سر بزرگواری بی بدیلمان، 
بر سبیل بردباری زبان به کام گرفته ساز اعراض و اعتراض کوک 
نمی کنیم. هرچه نباشد همسایه با شعور و فهمیده و با کمالات باید 

از همسایه بی شعور و کم فهم و عقب مانده ممیز باشد.
حالا از اقبال ما یک جفت جوان جاهل کم فهم همسایه ما شده اند 
چند صباح بگذرد سرد و گرم روزگار چشیده قلق زندگی دستشان 
آمده با فرهنگ آپارتمان نشینی مأنوس و مألوف می شوند. لکن 
قاطبه تجارب ما از همسایگی به یورتمه همسایه جدیدالورود 

نیست. صدرمان 
تازه عروس بودیم همسایه دیوار به دیوارمان اولاد کم سال داشتند 
یک نوبه ضیافت داشتند اطفال حاق دیوار مماس اتاق ما مشغول 
بازی بودند بغتتا بهم پیچیده دعوا گرفته به گریه افتادند مداوم ننه 
 بابایشان صدا می زدند لکن صدا به صدا نمی رسید ناچار شدیم 

برویم دم در منزلشان اطلاع بدهیم اولادتان به دردسر افتاده اند.
از همسایه بد و نااهل گفتیم حمل بر ناسپاسی نباشد همسایه 
خوب هم کم نداشتیم. ما خودمان از آن همسایه  های خوش 
معاشرت و اهل و مطلوب و علیحده ایم که خاطره معاشرتمان خاطر 
در و همسایه مانده  است از بس با فرهنگ و مردم دار و باکمالاتیم، 

حمل بر خودستایی نباشد یادآوری می کنیم از خاطرتان نرود!
القصه دروهمسایه می بینند، مداقه کرده تأمل می کنند فعل و کردار 
همسایه اهل و نااهل ملتفتشان می شود به خودمان هم نرسد، 
باقیات الصالحات شده دعای همسایه های بعدی بدرقه راهمان 
می شود. هرچه نباشد شکرانه این شعور و درایت و کمالات، همین 

راه و چاه نشان دادن به عوام کم دانش است...

به بهانه چاپ کتاب سیطره

او با کتاب کومله را شکار کرد
به دست  2۰ ساله وقتی  کیانوش 
گروهک کومله اسیر شد فکر نمی کرد 
زنده بماند، مخصوصاً که برادرش هم 
شهید شده و کومله هم نشان داده 
بود رحم و مروتی ندارد، اما تقدیر این 
بود که جان سالم به در ببرد و ۳۰ سال 
بعد با نوشتن »شنام« قدم در مسیر 

نویسندگی بگذارد.
کیانوش گلزار راغب، در سال ۶۰ با حاج 
احمد متوسلیان در کردستان بود که 
اسیر گروهک های تجزیه طلب شد و سال ها بعد در شنام 
خاطراتش از آن دوران را نوشت. گلزار راغب بعد از شنام به 
سراغ خاطرات یکی از کسانی رفت که مدتی با او هم سلولی 
بود و با نوشتن خاطرات امیر سعیدزاده، عصرهای کریسکان 
را منتشر کرد که مورد توجه رهبر معظم انقلاب هم قرار 
گرفت. گلزار راغب سپس خاطرات یدالله خداداد مطلق 
یکی دیگر از اسرای کومله را در دوران جنگ نوشت و تبدیل 
شد به کسی که به تنهایی در مورد جنایات این گروهک 
تروریستی در عرصه خاطره نگاری فعالیت می کند. انتشارات 
سوره مهر به تازگی کتاب سیطره را از کیانوش گلزار راغب 
منتشر کرده است. کتاب جدید گلزار راغب هم در مورد 
کومله است اما این بار فضای متفاوتی با سه کتاب قبلی 
او دارد. او در این کتاب، خاطرات نادر کیانی را نوشته که 

سرنوشت عجیبی داشته است.
کیانی، جوانی بوده که به دلیل علاقه اش به شغل امنیتی 
سراغ اداره اطلاعات شهرشان می رود تا استخدام شود 
اما سابقه عضویت یکی از اقوامش در گروهک دموکرات 
باعث رد شدنش می شود اما نادر آنقدر سمج است که در 
نهایت خودسرانه و با وجود مخالفت اداره اطلاعات بوکان 
تصمیم به نفوذ در دل گروهک تروریستی کومله می گیرد و 
تا رده های بالای این گروهک پیش می رود و سیطره ماجرای 

این نفوذ عجیب و غریب را برایمان روایت می کند.
گلزار راغب چند سال است دست روی یک سوژه جالب 
و بکر گذاشته و تا به اینجای کار توانسته با وجود برخی 
ضعف های فنی داستانی، به کمک قوت سوژه هایش، 
کتاب های ماندگار و خوبی بنویسد و امروز اگر کسی بخواهد 
در مورد گروهک تروریستی کومله و جنایت هایش در ایران، 
کتابی بخواند نمی تواند از آثار گلزار راغب چشم پوشی 

. کند
کشور ما سال هاست که با گروهک ها و دولت های 
تروریستی مختلفی درگیر است اما جز گروهک تروریستی 
منافقین تقریباً به گروهک دیگری در کتاب ها و فیلم ها 
نپرداخته است. کاری که دفتر ادبیات مقاومت حوزه هنری 
با مدیریت مرتضی سرهنگی و کیانوش گلزار راغب برای 
جمع آوری خاطرات در مورد گروهک کومله صورت داده اند 
از آن دست اتفاقاتی است که باید قدر آن را دانست اما 
نباید در آن متوقف شد و لازم است نویسندگان دیگری 
با قلم های متفاوت و زاویه دیدهای جدید به سوژه های 
نابی که سرهنگی و گلزار راغب فراهم کرده اند، بپردازند.
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